



Rafael Fernando Lewer

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9049542969329348>

ID Lattes: **9049542969329348**

Última atualização do currículo em 11/08/2020

Mestre em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental pela Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC. Graduado em Ciências Sociais pela Universidade Federal da Fronteira Sul (2017). Tem experiência na área de Sociologia, com ênfase em Sociologia Rural, atuando principalmente nos seguintes temas: agricultura, sistema agroalimentar mundial, campesinato. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Rafael Fernando Lewer 

Nome em citações bibliográficas

LEWER, R. F.

Lattes ID

 <http://lattes.cnpq.br/9049542969329348>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2020

Doutorado em andamento em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Sócio-Ambiental (Conceito CAPES 4).

Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Brasil.

Orientador: Carmen Susana Tornquist.

2017 - 2019

Mestrado profissional em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Sócio-Ambiental.

Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Brasil.

Título: Agricultura e produção de sementes crioulas no Brasil dependentista, Ano de Obtenção: 2019.

Orientador: Douglas Ladik Antunes.

Bolsista do(a): Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Brasil.

Palavras-chave: Campesinato; Agricultura Capitalista; Desenvolvimento rural.

Grande área: Ciências Humanas

Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Planejamento Urbano e Regional.

Grande Área: Ciências Humanas / Área: Geografia / Subárea: Geografia Humana /

Especialidade: Geografia Agrária.

2010 - 2017

Graduação em Ciências Sociais.

Universidade Federal da Fronteira Sul, UFFS, Brasil.

Título: O Campesinato no país do agronegócio: estratégias de reprodução do Movimento dos Pequenos Agricultores.

Orientador: Valdete Boni.

Formação Complementar

2014 - 2014

Extensão universitária em Curso de capacitação para lideranças comunitárias. (Carga horária: 48h).

Universidade Federal da Fronteira Sul, UFFS, Brasil.

2010 - 2012

Extensão universitária em Curso Realidade Brasileira. (Carga horária: 306h).

Universidade Federal da Fronteira Sul, UFFS, Brasil.

Atuação Profissional

GERENCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, GERED, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - 2019
Vínculo institucional
2016 - 2016
Vínculo institucional
2015 - 2015
Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 30

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 30
Contratado ACT.

Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Brasil.

Vínculo institucional
2018 - 2019

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: BOLSISTA, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.
Bolsista PROMOP

Outras informações
Vínculo institucional
2018 - 2018
Outras informações

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 2
Atuou como monitor na disciplina de Sociologia da Educação no curso de Música do CEART - Udesc/ Florianópolis, sob supervisão do professor Dr. Pedro Martins. Carga horária total de 36 horas aula.

Vínculo institucional
2017 - 2018

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: BOLSISTA, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.
Bolsista PROMOP.

Outras informações

Instituto Federal de Santa Catarina, IFSC, Brasil.

Vínculo institucional
2020 - 2020
Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Docente, Carga horária: 20
Professor de Sociologia nos Cursos Técnicos Integrados em Alimentos, Agropecuária e Eletromecânica

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia.

Idiomas

Espanhol Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Português Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. WELTER, T. ; LEWER, R. F. ; AMES, M. A. C. . Reflexões sobre os desafios e experiências do projeto de Iniciação Científica no Ensino Médio da UFFS, Santa Catarina. In: Tânia Welter; Miriam Pillar Grossi; Mareli Eliane Graupe. (Org.). Antropologia, gênero e educação em Santa Catarina. 1ed.Tubarão: Copiart, 2017, v. 1, p. 65-95.
2. LEWER, R. F.. Campesinato e seu retorno ao debate político a partir do Movimento dos Pequenos Agricultores. In: Valdete Boni; Lucélia Peron; Siomara Aparecida Marques; Naira Estela Roesler Mohr; Tânia Mara de Bastiani. (Org.). Mulheres camponesas e agroecologia. 1ed.Curitiba: CRV, 2017, v. 1, p. 169-192.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. LEWER, R. F.; BONI, V. . Camponeses de reprodução e camponeses de resistência: reflexões necessárias. In: X Congreso ALASRU: 'Ruralidades en América Latina: convergencias, disputas y alternativas en el siglo XXI?', 2018, Montevideo. Trabajos completos del X Congreso de la Asociación Latinoamericana de Sociología Rural (ALASRU). Montevideo: Alasru, 2018. v. 01. p. 1-16.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **LEWER, R. F.**; MARTINS, P. . IMPOSIÇÃO DOS IMPÉRIOS ALIMENTARES E RESISTÊNCIA CAMPONESA SEM POLÍTICAS PÚBLICAS. In: I SEPPS - Seminário de Políticas Públicas e Sociais, 2018, Chapecó. I SEMINÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIAIS: TENDÊNCIAS E DESAFIOS FRENTE À CONJUNTURA BRASILEIRA ATUAL, 2018. v. 1. p. 52-53.
2. **LEWER, R. F.**; WELTER, T. . As possibilidades de atuação do Pibid Ciências Sociais e os limites da condição ACT. In: IV Encontro Nacional de Ensino de Sociologia na Educação Básica, 2015, São Leopoldo. ANAIS do IV ENESEB. São Leopoldo: Cirkula, 2015. p. 15-16.
3. **LEWER, R. F.**; MARIANO, S. N. . O lúdico em sala de aula como Gincana Sociológica. In: IV Encontro Nacional de Ensino de Sociologia na Educação Básica, 2015, São Leopoldo. ANAIS do IV ENESEB. Porto Alegre: Cirkula, 2015. p. 396.
4. SANTOS, S. M. ; HAIDUK, A. ; **LEWER, R. F.** . Seminário de ensino, pesquisa e extensão da UFFS. In: Seminário de ensino, pesquisa e extensão da UFFS, 2014, Chapecó. ANAIS do SEPE, 2014. v. 4.
5. **LEWER, R. F.**; WIZNIEWSKI, A. P. . CONSELHOS MUNICIPAIS DE POLÍTICAS URBANAS: CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS. In: IV SEPE e IV Jornada de Iniciação Científica, 2014, Chapecó. ANAIS do SEPE ? Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFFS, 2014. v. IV.
6. WELTER, T. ; AMES, M. A. C. ; **LEWER, R. F.** . OS DESAFIOS E EXPERIÊNCIAS DE UM PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO (UFFS, CHAPECÓ). In: IV SEMINÁRIO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (SEPE) IV JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TEC, 2014, Chapecó. ANAIS do SEPE ? Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFFS, 2014. v. IV.

Apresentações de Trabalho

1. GARCEZ, C. S. M. ; ANTUNES, D. L. ; **LEWER, R. F.** . Maricultura e conflitos ambientais territoriais na Caieira da Barra do Sul, Florianópolis. 2019. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **LEWER, R. F.**; COELHO, L. C. . História, luta e dinâmicas socioespaciais das ocupações rurais e urbanas. 2018. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
3. **LEWER, R. F.**; WIZNIEWSKI, A. P. . Conselhos Municipais de políticas urbanas: espaços de luta ou reprodução?. 2015. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. **LEWER, R. F.**; MARIANO, S. N. . PERFORMANCES DE GÊNERO E ESTEREÓTIPOS NO ENSINO MÉDIO. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **LEWER, R. F.**. Abastecimento do restaurante universitário com alimentos provenientes da agricultura familiar: experiência do restaurante universitário da Universidade Federal da Fronteira Sul. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. **LEWER, R. F.**. Importância do estudo das Diversidades entre o Grupo PIBIDC EM. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
7. **LEWER, R. F.**. GPR como estratégia política de articulação campo e cidade e geração de renda para juventude camponesa e urbana. 2011. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Outras produções bibliográficas

1. BONI, V. ; MARQUES, S. A. ; MOHR, N. E. R. ; BASTIANI, T. M. ; **LEWER, R. F.** . Organização Produtiva de Mulheres e Promoção de Autonomia por Meio do Estímulo a Prática Agroecológica. Tubarão: Copiart, 2015 (Equipe de Trabalho).

Demais tipos de produção técnica

1. **LEWER, R. F.**; COELHO, L. C. . História, luta e dinâmicas socioespaciais das ocupações rurais e urbanas. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. ANDRIOLI, A. I. ; **LEWER, R. F.** . Soja orgânica versus soja transgênica: um estudo sobre tecnologia e agricultura familiar no noroeste do Estado do Rio Grande do Sul. 2016. (Revisão de Português).
3. WELTER, T. ; AMES, M. A. C. ; **LEWER, R. F.** ; MARIANO, S. N. ; WIZNIEWSKI, A. P. . Relatório do Projeto Antropologia, Gênero e Diversidade: Iniciação Científica no Ensino Médio. 2014. (Relatório de pesquisa).

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. WELTER, T.; **LEWER, R. F.**; AGUIRRE, T. A. C.; WIZNIEWSKI, A. P.; PELEGRINI, C.; BE, I. F.; KLOH, J.; MARIANO, S. N.; SHONS, P.. Seleção de bolsistas Iniciação científica para Ensino Médio (PIBIC EM/CNPQ/UFFS). 2013. Universidade Federal da Fronteira Sul.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Seminário de Políticas Públicas e Sociais:tendências e desafio as frente à conjuntura brasileira atual.IMPOSIÇÃO DOS IMPÉRIOS ALIMENTARES E RESISTÊNCIA CAMPONESA SEM POLÍTICAS PÚBLICAS. 2018. (Seminário).
2. Third International Conference on Agriculture and Food in an Urbanized Society. CAMPONESES E OS DESAFIOS NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS A PARTIR DAS SEMENTES CRIOLAS. 2018. (Congresso).
3. X Congreso de la Asociación Latinoamericana de Sociología Rural. Camponeses de reprodução e camponeses de resistência: reflexões necessárias. 2018. (Congresso).
4. VIII SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE GEOGRAFIA AGRÁRIA e IX SIMPÓSIO NACIONAL DE GEOGRAFIA AGRÁRIA. 2017. (Simpósio).
5. III Semana Acadêmica de Ciências Sociais: Gênero e Interseções. 2016. (Outra).
6. IV ENESEB.O lúdico em sala de aula como Gincana Sociológica. 2015. (Encontro).
7. IV ENESEB.As possibilidades de atuação do PIBID Ciências Sociais e os Limites da Condição ACT. 2015. (Encontro).
8. 2º Encontro de Extensão e Cultura da UFFS. 2014. (Encontro).
9. 2º Encontro de Extensão e Cultura da UFFS. 2014. (Encontro).
10. I Seminário sobre Hidrelétricas da Bacia do Rio Uruguai. 2014. (Seminário).
11. IV SEPE.Conselhos Municipais de políticas urbanas: espaços de luta ou reprodução?. 2014. (Seminário).
12. Mesa Redonda: A extensão universitária e a formação acadêmica. 2014. (Outra).
13. VII Congresso Internacional de Estudos sobre a Diversidade Sexual e de Gênero da Associação Brasileira de Estudos da Homocultura. PERFORMANCES DE GÊNERO E ESTEREÓTIPOS NO ENSINO MÉDIO . 2014. (Congresso).
14. Educação Popular: Princípios, Atualidades, Perspectivas e o Viés com a Proposta da UFFS. 2013. (Outra).
15. I Encontro de Formação do Projeto "Antropologia, Gênero e Educação em Santa Catarina. 2013. (Encontro).
16. I Encontro PIBID Ciências Sociais da Região Sul. 2013. (Encontro).
17. II Seminário de Pesquisa e Extensão - II Sepe. 2013. (Seminário).
18. I Seminário Regional pelo Fim da Violência e Exploração Sexual Infante Juvenil. 2013. (Seminário).
19. IV Jornada pela Humanização na Saúde. 2013. (Outra).
20. IV Trans Day NIGS - Seminário Transfobia, Cidadania e Identidades Trans. 2013. (Seminário).
21. Política de Abastecimento de R.U..Abastecimento do restaurante universitário com alimentos provenientes da Agricultura Familiar: A experiência do restaurante universitário da Universidade Federal da Fronteira Sul. 2013. (Outra).
22. Seminário Cem Anos de Egon Schaden. 2013. (Seminário).
23. Seminário Estadual de Educação do Campo de Santa Catarina. 2013. (Seminário).
24. 3º Encontro Estadual de Ensino de Sociologia. 2012. (Encontro).
25. Educação e cidadania na perspectiva étnico-racial. 2012. (Outra).
26. I Congresso Sul-Brasileiro de Promoção dos Direitos Indígenas. 2012. (Congresso).
27. II Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão - II SEPE. 2012. (Seminário).
28. Seminário Violências em Debate. 2012. (Seminário).
29. Simpósio Nacional sobre o Centenário do Movimento do Contestado: História, Memória, Sociedade e Cultura no Brasil Meridional, 1912 - 2012. 2012. (Simpósio).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. TORNQUIST, C. S. ; **LEWER, R. F.** ; COELHO, L. C. . Exibição e debate do Filmes "O jovem Karl Marx". 2018. (Outro).
2. WELTER, T. ; **LEWER, R. F.** . Mesa Redonda: Heterossexismo e experiências trans na educação. 2013. (Outro).
3. WELTER, T. ; **LEWER, R. F.** . PIBIC EM: uma experiência de iniciação científica no Ensino Médio. 2013. (Outro).
4. **LEWER, R. F.**. I Congresso Sul-Brasileiro de Promoção dos Direitos Indígenas. 2012. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 12/08/2020 às 19:33:56

Imprimir currículo